La prima ragione citata discende dalla natura stessa dell'ufficio di giudice: «Chi è giudice fra due litiganti deve pronunciare la sentenza in modo che ciascuno di essi comprenda chiaramente a favore di chi e contro chi essa è stata emessa; se questo non si verifica le due parti non cesseranno la lite e ciascuno proseguirà la propria causa. La Scrittura non può provvedere a questo, per cui essa non può essere giudice delle controversie».<sup>27</sup>

Il conflitto decennale tra luterani e calvinisti su importanti punti di dottrina (il battesimo, la presenza di Cristo nell'eucarestia, la predestinazione e altri ancora) fornisce la prova

---

<sup>26</sup> «Catholici distinguunt inter iudicem et normam: iudicem vocant, qui fert sententiam inter partes litigantes. Normam, secundum quam fertur sententia a iudice. Posita hac distinctione, tria docent. 1. Ecclesiam esse iudicem controversiarum. 2. Normam, quem sequitur Ecclesia in ferenda sententia, non esse solam Scripturam, sed Scripturam et traditionem simul. 3. Ecclesiam iuxta hanc normam, dupliciter sententiam pronunciare posse: vel per pontificem, qui est pastor Ecclesiae, vel per concilia a pontifice approbata, quae repraesentant Ecclesiam. Et utroque modo sententiam esse infallibilem. Nam neque pontificem in fide errare posse [...], neque concilia legitime celebrata»: *De iudice controversiarum*, in Becanus, *Opera omnia aucta revisa et in duos tomos distributa*, qui nell'ed. Moguntiae, impensis Ioan[n]is Godefredi Schönwetteri, 1649, II, 1235-52, 1235.

<sup>27</sup> «Qui est iudex inter duos litigantes debet ita pronunciare sententiam, ut uterque litigantium, clare intelligat, quanam sit sententia iudicis, et alter eorum fateatur, illam pro se, alter contra se latam esse: alioqui nisi id fiat, non cessabunt a lite, sed uterque suam causam prosequetur. At Scriptura non potest hoc praestare. Ergo non potest esse iudex controversiarum»: *I argumentum ex officio iudicis*, ibid.

storica dell'insufficienza della Scrittura: questa, anzi (è la seconda ragione), «se seguita nella sua nuda lettera conduce l'uomo all'errore e all'eresia». <sup>28</sup> Dio stesso ha voluto che la sua parola fosse oscura, e non comprensibile da tutti: «Prima di tutto perché, come in altre cose, così pure in merito alla Chiesa ha voluto conservare un ordine nel quale esistono alcuni che insegnano e altri che imparano, ma tale ordine non si conserverebbe se la Scrittura fosse così chiara da poter essere compresa e spiegata da tutti. [...] La seconda ragione è che se la Scrittura fosse semplice sarebbe compresa non soltanto dai fedeli, che sono nella Chiesa, ma anche dagli infedeli, che ne sono fuori. [...] La terza ragione è che se la Scrittura fosse semplice e trasparente godrebbe di minore stima, non solo tra gli infedeli, ma anche tra i cristiani». <sup>29</sup>

La necessità di una distinzione tra legge e giudice risiede inoltre nella simmetria formale tra la Chiesa come *societas christiana* e la società civile (si tratta della quinta argomentazione): «Tra le questioni di fede e di religione da una parte e le questioni civili e politiche dall'altra si può osservare una molteplice analogia. 1. Come nelle cose politiche e civili spesso sorgono liti e controversie che richiedono la presenza di un giudice che emetta una sentenza tra le parti, così è anche nelle cose di fede e religione. 2. Come nelle controversie civili si distinguo-

---

<sup>28</sup> «Ille non potest esse infallibilis iudex controversiarum, qui ducit homines in errorem et haeresim. At Scriptura, si nudam illius literam spectemus, ducit homines in errorem et haeresim. Ergo non potest esse infallibilis iudex controversiarum»: *Il argumentum ex parte Scripturae*, ivi, 1236.

<sup>29</sup> «Prima ratio. Deus sicut in aliis rebus, ita etiam in Ecclesia, voluit servari ordinem, ut alii essent, qui docerent, alii qui discerent. At hic ordo non servaretur, si Scriptura esset tam clara, ut ab omnibus intelligi et explanari possit [...]. Secunda ratio. Si Scriptura esset facilis, non tantum intelligeretur a fidelibus, qui sunt in Ecclesia, sed etiam ab infidelibus, qui sunt extra Ecclesiam. [...] Tertia: si Scriptura esset facilis et perspicua, non solum apud infideles, sed etiam apud christianos esset in minori aestimatione, quam par est. Imo non paucis esset occasio superbiae et arrogantiae»: *Cur Deus voluerit Scripturam esse obscuram?*, ivi, 1241.

no queste tre cose, il giudice, la legge scritta e la consuetudine, così anche nelle controversie di fede esistono il giudice, la Scrittura nei due Testamenti e la tradizione». <sup>30</sup>

La forza del metodo scolastico, applicata alla logica della teologia controversista che è per sua natura portata a condurre alle conseguenze ultime ogni affermazione dell'avversario, si manifesta già soltanto in queste poche righe: il tema dell'oscurità della Scrittura e della sua insufficienza nella comprensione della verità si scompone, come in un prisma, in una serie di deduzioni che comprendono non soltanto una teoria dell'autorità dogmatica della Chiesa, ma anche una vera e propria teoria dell'ordine gerarchico della società, un criterio di interpretazione della storia del cristianesimo e un motivo di legittimazione della struttura ecclesiastica fondato sull'analogia con il corpo politico. La controversia sul giudice delle controversie è realmente la controversia fondamentale della lotta confessionale europea.